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روزنه

ادامه از صفحه اول

ایران و عربستان و افق پیش رو
بنا بر گزارش رســانه ها قرار اســت دور دوم مذاکرات 
ایــران و عربســتان در بغداد بــه زودی ادامــه یابد. 
گفته می شــود یافتن یک راه حل بــرای جنگ یمن و 
تنش زدایی در مناسبات دو کشــور از اهداف این دور 
از مذاکــرات بوده و ایــن گفت وگوها «مثبت» ارزیابی 
شده است. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران بدون 
اشــاره صریح به انجام این مذاکرات و در واکنش به 
انتشــار گزارش هایی درباره آغــاز مذاکرات محرمانه 
میان تهران و ریاض در بغداد گفت ایران از گفت وگو 
با عربستان سعودی استقبال می کند و این مسئله به 
نفع مردم دو کشــور و صلح و ثبات منطقه ای است. 
اگرچه روابط ایران و عربســتان در گذشــته همراه با 
فرازونشــیب های زیادی بوده و پیش و پس از انقلاب 
رقابت دو طرف برای توسعه نفوذ منطقه ای موجب 
بروز مســائلی در روابط دو طرف شــده بود، اما قطع 
روابط میان دو کشــور در ســال ۱۳۹۴ را باید یکی از 
مهم ترین تنش های پرهزینه میان دو کشــور قلمداد 
کرد. این در حالی اســت که دو کشور نقش بااهمیتی 
در ثبات و امنیت منطقه ای دارند. عربستان سعودی 
یکی از کشورهای ثروتمند و بانفوذ عربی است که در 
میان کشورهای عرب و کشورهای اسلامی دارای نفوذ 
گسترده ای اســت. همچنین نقش عربستان سعودی 
در میان کشــورهای تولیدکننده نفت یعنی اوپک نیز 
حائز اهمیت اســت. متأسفانه در ســال های گذشته 
تمرکز گسترده وزارت امور خارجه روی برجام و عدم 
توجه کافی به مناســبات منطقه ای کشــور به ویژه با 
همسایگان قدرتمند موجب فرصت سوزی های زیادی 
برای کشــور شــد. به این ترتیب در پنج سال گذشته 
ابتکارعمل واقع بینانه و کارشناسی شــده ای توســط 
مسئولان مربوطه در دستگاه سیاست خارجی کشور 
بــرای تجدید روابط با طرف هــای منطقه ای ازجمله 
عربستان ســعودی انجام نشد. این بی توجهی افزون 
بر تشــدید اثر تحریم ها در داخل کشــور و واردشدن 
ضــرر و زیان گســترده به تجار و صاحبان ســرمایه و 
تولیدکنندگان ایرانی موجب تقویت جبهه منطقه ای 
ترامپ علیه ایران شد. درحالی که منطقه خاورمیانه 
به ویژه افغانســتان، عراق، ســوریه، یمــن و لبنان با 
شرایط حساس و دشواری دست وپنجه نرم می کنند و 
هزینه های انسانی، اقتصادی و سیاسی درخورتوجهی 
گریبان گیر این کشورها و سایر کشورهای منطقه شده 
اســت، نزدیکی و تجدید روابط میان ایران و عربستان 
و دیگر کشــورهای منطقه مانند اردن، مصر و امارات 
متحده عربــی می تواند به صلح و ثبــات منطقه ای 
یاری رســاند. ضمن آنکه منافع اقتصادی و سیاسی 
قابل توجهی برای هر دو کشــور و ســایر کشــورهای 
منطقه در پی خواهد داشــت. بازبینی تجارب گذشته 
در روابــط ایــران بــا همســایگان و درنظرگرفتن این 
واقعیت که سرنوشــت جمعی کشورهای منطقه به 
یکدیگر گره خورده است، یکی از مهم ترین بنیان های 
ضرورت تقویــت روابط میــان ایران با همســایگان 
اســت. تضمین روابط باثبات و به دور از دخالت های 
غیرمرسوم در امور داخلی یکدیگر و اتخاذ رویکردهای 
تعاملی برای حل وفصل مســائل منطقه ای می تواند 
افق های تــازه ای در روابط ایران با عربســتان و دیگر 
کشــورهای منطقه بگشــاید؛ اگرچه ثبات و توسعه 
روابط با همسایگان بااهمیتی مانند عربستان نیازمند 
اراده ای فراتر از دولت و وزارت امور خارجه و نیازمند 
اراده ای حاکمیتی است. امید است آغاز گفت وگوهای 
تازه میان ایران و عربســتان بتواند با از میان برداشتن 
موانــع پیش روی روابط دو کشــور بــه فرصتی برای 
تعمیق روابطی باثبات میان ایران با کشورهای منطقه 
ازجمله عربســتان سعودی بدل شــود. ظرفیت های 
قابل توجهی وجود دارد که با بهره گیری کارشناسی و 
دقیق از آن می تــوان افق های تازه ای از روابط مبتنی 
بر حســن هم جواری میان ایران و عربستان را ترسیم 
کرد. آیا چنین عزم و اراده ای در دو طرف وجود دارد؟

جزئیات تزریق
 واکسن کرونای بیماران

بــه گفتــه دکتر مهــدی شــادنوش، رئیــس مرکز  �
مدیریــت پیوند و درمان بیماری های وزرات بهداشــت، 
واکسیناسیون علیه کرونا در بیماران نادر شامل بیماران 
دیالیز خونــی و صفاقی، هموفیلی، تالاســمی، ام اس، 
SMA، EB، CF، MPS، اوتیســم، پیوند اعضا و نســوج، 
بیماران مبتلا به نقص سیستم ایمنی اولیه (PID) است 
که این بیماران در کشور بالغ بر ۵۴۰ هزار بیمار را شامل 
شده است. حال به  دلیل جمعیت بیماران در گروه های 
مختلف بیماری هــای خاص و صعب العــلاج، تزریق 
واکســن به صورت مرحله ای در این گروه انجام خواهد 
شد. بنابراین انتظار می رود که متناسب با میزان واکسن 
دریافتی در هر نوبت، نســبت به اولویت بندی بیماران و 
فراخوان مرحله ای آنها اقدام شود. بیماران واجد شرایط 
واکسیناسیون علیه کووید ۱۹، بیماران دیالیز خونی، دیالیز 
 SMA، EB، CF، ،صفاقی، هموفیلی، تالاســمی، ام اس
MPS، اوتیسم، پیوند اعضا و مبتلایان به سرطان، بیماران 
مبتلا به نقص سیستم ایمنی به عنوان گروه های پرخطر 
شــناخته شــده و نیازمند تزریق واکســن کرونا هستند. 
بایــد توجه کرد کــه معاونت درمان وزارت بهداشــت 
برای اعلام لیســت بیماران واجد شرایط، لیستی شامل 
نــام و نام خانوادگی بیمار، نوع بیماری یا نوع ســرطان 
در بیماران مبتلا به ســرطان، کد ملــی و مرکز درمانی 
تهیه می کند. همچنین از اطلاعات موجود در ســامانه 
مدیریت بیماری های نــادر برای بیمــاران پیوند اعضا، 
ام اس، تالاسمی، هموفیلی، CF و نقص ایمنی اولیه و از 
سامانه MedCare برای سایر بیماری ها، استفاده می کند 
تا لیســت تأیید شــده بیماران گروه  هدف را تنظیم کرده 
و آن را به معاونت بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشکی، 
برای استخراج آخرین لیست اسامی ارائه دهد. در عین 
حال از آنجایی که ســامانه به روزرسانی شــده ای برای 
شناسایی و تنظیم لیست بیماران مبتلا به سرطان وجود 
ندارد، معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی، براساس 
اولویت بندی با هماهنگی مراکز شــیمی درمانی دولتی 
و غیردولتی لیســت این بیماران را تنظیم کرده و نسبت 
به واکسیناســیون آنها براساس اولویت های تعیین شده 
اقدام می کنــد. اولویت های تعیین شــده بــرای انجام 

واکسیناسیون مبتلایان به سرطان به شرح زیر است:
- اولویــت اول دریافــت واکســن در بیمــاران مبتلا به 
ســرطان، بیمارانی هســتند که در حال دریافت داروی 
شــیمی درمانی اند. این بیماران با تأیید پزشــک معالج، 
گواهی تزریق آخرین نوبت شــیمی درمانی در شش ماه 

گذشته و گزارش پاتولوژی، شناسایی می شوند.
- اولویــت دوم دریافت واکســن در بیمــاران مبتلا به 
ســرطان، بیمارانی هســتند که در حال دریافت درمان 
رادیوتراپی اند. این بیماران با تأیید پزشک معالج، گواهی 
تاریخ شــروع و پایــان رادیوتراپی و گــزارش پاتولوژی 

شناسایی می شوند.
- اولویت سوم دریافت واکســن، تمام بیماران مبتلا به 
ســرطانی را شامل می شــود که در حال پیگیری درمان 
هســتند. این بیمــاران با تأیید پزشــک معالج و گزارش 

پاتولوژی شناسایی می شوند.
بــرای  پیونــدی  بیمــاران  اولویت بنــدی  نحــوه 

واکسیناسیون علیه کرونا
برای بیماران پیوند اعضا نیز به دلیل شرایط ویژه ای 
که این بیماران دارند، بیماران پیوند قلب و ریه در اولویت 
اول و بیماران پیوند کبد در اولویت دوم و سپس بیماران 
پیوند کلیه با اولویت بیماران بالاتر از ۵۰ سال در اولویت 
ســوم قرار دارند. بایــد توجه کرد کــه معاونت درمان 
دانشگاه یا دانشکده علوم پزشکی، مراکز تزریق واکسن 
کرونا را به معاونت بهداشــتی اعلام می کنند. همچنین 
برای بیماران دیالیزی، تالاسمی و هموفیلی، مرکز ارائه 
خدمات واکسیناسیون، همان مرکز ارائه خدمات دیالیز، 
تزریق خــون و تزریق فاکتور خواهد بــود. در عین حال 
اعلام شده است که برای سایر بیماری ها، مراکز منتخب 
حسب صلاحدید معاونت درمان با هماهنگی معاونت 
بهداشت انتخاب و توســط روابط عمومی اطلاع رسانی 
می شود. بر اساس اعلام وزارت بهداشت، سایر بیمارانی 
که به بیماری های مزمن مبتلا هستند نیز در فاز دوم سند 
واکسیناسیون قرار دارند که اسامی و شیوه واکسیناسیون 

آنها اطلاع رسانی خواهد شد.
 مجموع قربانیان در کشور از ۶۹ هزار نفر گذشت

در طــول ۲۴ ســاعت منتهــی به روز شــنبه، ۳۷۴ 
بیمــار کووید۱۹ جان خود را از دســت دادند و مجموع 

جان باختگان این بیماری به ۶۹ هزار و ۱۲۰ نفر رسید.
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت 
در ایــن باره اعلام کرد: تاکنون ۵۸۴ هزار و ۷۳۶ نفر دوز 
اول واکســن کرونا و ۱۵۷ هــزار و ۲۵۸ نفر نیز دوز دوم 
را تزریق کرده اند و مجموع واکســن های تزریق شده در 
کشــور به ۷۴۱ هزار و ۹۹۴ دوز رســید. از روز جمعه تا 
روز شنبه چهارم اردیبهشت ۱۴۰۰ و براساس معیارهای 
قطعی تشــخیصی، ۱۸ هزار و ۲۳۰ بیمار جدید مبتلا به 
کووید۱۹ در کشور شناسایی شد که دو هزار و ۹۱۲ نفر از 
آنها بستری شــدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور 
به دو میلیون و ۳۷۷ هزار و ۳۹ نفر رسید. متأسفانه در 
طول ۲۴ ساعت گذشته، ۳۷۴ بیمار کووید۱۹ جان خود 
را از دســت دادند و مجمــوع جان باختگان این بیماری 
به ۶۹ هزار و ۱۲۰ نفر رســید. خوشــبختانه تاکنون یک 
میلیون و ۸۶۳ هــزار و ۴۰۵ نفر از بیماران، بهبود یافته 
یا از بیمارســتان ها ترخیص شده اند. پنج هزار و ۱۵۶ نفر 
از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های 
ویژه بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون ۱۵ 
میلیون و ۷۸ هزار و ۵۴۰ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در 
کشور انجام شده اســت. درحال حاضر ۳۰۱ شهر کشور 
در وضعیت قرمز، ۹۵ شــهر در وضعیــت نارنجی، ۴۵ 
شــهر در وضعیت زرد و هفت شــهر در وضعیت آبی 

قرار دارند.

نورا حسینی: این روزها مدیران سابق شهر تهران، به 
منتقدان اصلی مدیریت شهری فعلی تبدیل شده اند. 
مدیرانی که بیش از یک دهه برای این شــهر تصمیم 
گرفتند و تهــران امروز با انبوهــی از چالش هایش، 
حاصل فعالیت های آنهاســت. با این حــال اما این 
روزها به اعتقاد آنها مدیران کنونی شــهر تهران تنها 
در این ســال ها فعالیت های آنها را زیر سؤال برده و 
کارنامــه ای عملی برای شــهروندان ندارند. یکی از 
معاونان ســابق شــهرداری به تازگی گفته است که 
دلیل تخریــب کارنامه مورد تصدیق مردم ازســوی 
اعضای شورای شهر، بی عملی آنهاست. کارنامه ای 
که او به آن اشاره کرده ساخت بزرگراه امام علی  (ع)، 
تونل توحید و پل طبقاتی صدر است؛ پروژه هایی که 
البته همیشــه مورد انتقاد کارشناسان حوزه شهری 
بوده اند. اما آنچه یادآوری اش برای مدیران ســابق و 
منتقدان کنونی بد نیست، روزهای پس از اعلام نتایج 
انتخابات شورای شهر دوره پنجم در سال ۹۶ است؛ 
صحن علنی شــورای شهر در روز دوم خرداد ماه آن 
سال، جلسه ای پرحادثه داشت؛ از آشتی کنان دوباره 
عباس جدیدی و علیرضا دبیر که در صحن غیرعلنی 
درگیری سختی داشتند تا اعلام غیررسمی استعفای 
عیسی شــریفی که پس از انتخابات پا به ساختمان 

شهرداری نگذاشته بود.
 احمد حکیمی پور عضوی بود که به غیبت معاونان 
شــهردار اعتراض کرد. در پاسخ به این تذکر بی آنکه 
به اسم معاون اشــاره شود، گفته شد که او به  دلیل 
بیماری دخترش اســتعفا داده است؛ استعفایی که 
بخشی از اعضای شورای شهر از آن بی اطلاع بودند. 
هرچند بعدها دلیل واقعی این استعفا و خداحافظی 
ناگهانی و ســفر به خارج از کشور این معاون روشن 

شد.
در این جلســه دو، ســه عضو رأی نیاورده شورای 
شهر تهران نسبت به نتیجه انتخابات و عدم رسیدگی 
به شکایت شــان از سوی فرمانداری شــاکی بودند. 
مهدی چمران، رئیس وقت شــورا ناامید و گلایه مند 
گفــت: «اصلا بحث گلایه و پیگیــری ما درخصوص 
بودن یا نبودنمان در شــورا نیســت، چراکه شورا از 
حضور ما اشباع شــده و حتی در و دیوار شورا نیز ما 
را زیاد دیده اند، آنچه مورد تأکید ما اســت رعایت مرّ 
قانون اســت». چمران که تجربه شورای دوم، سوم 
و چهارم را داشــت پس از این شکست و رأی بالای 
شــهروندان تهرانی به منتخبان پنجم به این نتیجه 
رســیده بود که در و دیوار شــورا هم از حضور آنها 
اشباع شده است. نکته جالب آنکه در این جلسه به 
یکی از واگذاری های زمین های شــهرداری هم اشاره 
شــده بود، باشگاه ســوارکاری در خیابان دماوند که 
شــهرداری قصد داشــت بابت بدهی هایش به یکی 
از پیمانــکاران آن را واگذار کند. قیمت پیشــنهادی 
این واگذاری از ســوی شهرداری به شورا ارائه نشده 
بود. احمد حکیمی پور، عضو منتقد از سیســتم های 
غیررســمی متوجه این واگذاری شــده بود، لایحه و 
درخواســت مجوزی به شــورا نیامده بود. همچنین 
در دوم خــرداد پرحادثه ســال ۹۶ طــرح صیانت و 

حفاظت از باغات نیز مسکوت ماند.
  نمره ۱۳ تهرانی ها به عملکرد قالیباف

اگــر مرور این جلســه به یادمان نیــاورد که حالا 
مصوبه برج باغ لغو شــده، برای فروش املاک شهر 

نیاز به مجوز شــورای شــهر اســت حتما به خاطر 
می آوریم که مردم به شــیوه اداره کردن شــهر در آن 
زمان نه گفته اند. موضوعی که نظرسنجی شهرداری 
تهران که توســط پژوهشگاه فرهنگ هنر و ارتباطات 
وزارت ارشــاد اسلامی در شهریور ۹۶ تهیه شده بود، 

هم آن را تأیید می کند.
 براســاس نتایج این نظرســنجی، میانگین نمره 
شــهروندان تهرانی به عملکرد ۱۲ ســاله قالیباف از 
صفر تا بیســت نمــره ۱۳ بوده اســت. ۳۶.۸ درصد 
پاســخ گویان مایل بودنــد قالیباف باز هم شــهردار 
تهران بماند اما ۴۴.۵ درصد با این امر مخالف بودند. 
در این نظرسنجی از ۳۲.۳ درصد از پاسخ گویانی که 
تجربه مراجعه به شــهرداری در یک سال گذشته را 
داشــتند اعلام کرده بودند که برای انجام کارهایشان 

از آنها درخواست رشوه شده بود.
در این نظرســنجی از مردم درباره شــاخص های 
یک شــهردار خوب پرســش شــده بود کــه از نگاه 
پاســخ دهندگان یک شــهردار خوب بایــد مدیریت 
قوی، مبارزه با فســاد، حمایت گری از فقرا و محلات 

فقیرنشین و ارتباط خوب با دولت داشته باشد.
آن زمان بسیاری چندان به بهبود وضعیت تهران 
در پنج ســال آینده امیدوار نبودند. در این نظرسنجی 
۲۳.۷ درصــد از پاســخ گویان معتقــد بودنــد بــا 
روی کارآمدن مدیریت جدید شهری تهران وضعیت 
زندگی در پنج ســال آینده بهتر می شود. ۲۲.۱ درصد 
فکر می کردند شــرایط بدتر و ۲۴.۸ درصد هم تصور 

می کردند شرایط فرقی نخواهد کرد.
فســادزای  فرایندهای  اصــلاح  پاییــن  احتمــال    

۱۲ ساله در مدت ۴ سال
چرا پیش بینی آینده بهتر بــا وجود نگاه متفاوت 
مدیران شهری دشــوار بود؟ میراث بزرگی از بدهی، 
وام هــای پرداخت نشــده، پروژه هــای نیمــه کاره و 
ساختار فربه شهرداری کار را بسیار دشوار کرده بود. 
ابراهیم امین، نایب رئیس شورای شهر تهران، درباره 
مشــکلات و چالش های این دوره از مدیریت شهری 
که مانع رســیدن به برخی از اهداف مدیران شهری 
این دوره شده است، به طنز می گوید: «دفترچه قسط 

دوره گذشته به ما رسیده است».

بســیاری از کارشناسان شــهری پیش بینی کرده 
بودند که مدیران آینده شــهر در باتلاق مالی ناشــی 
از پروژه های نیمه تمام و انباشــت بدهی ســال های 
گذشته پیمانکاران گرفتار خواهد شد. در این سال ها 
شــهروندان و مدیریت شــهری تــاوان بزرگ نمایی 
فعالیت هــای ۱۲ ســاله شــهرداری پایتخــت را که 
با ســودای برگزیده شــدن در انتخاباتــی دیگر بود، 
پرداختند. آخرین صورت حساب پروژه صدر و بزرگراه 
امام علی نشــان می دهد که مدیران کنونی تا ســال 
۹۸ همچنان درگیر پرداخت اقساط فایناس های این 

پروژه ها بودند.
  معضل جذب نیروی مازاد

یکی  دیگر از چالش های این سال های شهرداری 
نیروی انسانی و حقوق و دســتمزد آنها بوده است. 
به گفته محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران، 
در این دوره از فربه شــدن بدنه شهرداری جلوگیری 
شد و تعداد پرســنلی که در گذشته همواره افزایش 
می یافــت در این دوره از ۷۰ هزار به کمتر از ۶۰ هزار 
نفر رســید و تا پایــان دوره به حــدود ۵۵ هزار نفر 
می رســد و در کنار آن پرسنل پیمانکار شهرداری که 
بخشــی از آن صوری بودند نیز کاهش قابل توجهی 
یافته اســت. به تازگــی یکی از معاونان ســابق که 
در انتخابات شــوراها یکی از فعال ترین ســتادهای 
انتخاباتــی را دارد، این انتقادهــا را تخریب کارکنان 
شهرداری توصیف کرده است. هرچند یک مرور کلی 
از انتخابات های دوره گذشــته به یادمان می آورد که 
در رقابت های گذشــته انتخاباتی، حتی رأی کارکنان 

شهرداری هم به صندوق آنها ریخته نشده بود.
  نقاط ضعف مدیریت پنجم شهری

انتقادهــا، تخریب ها و پاســخ ها نشــان می دهد 
که ادبیات گذشــته در حال جان گرفتن اســت. اینکه 
کارنامه موفق یک شــهردار ســاخت بزرگــراه و پل 
طبقاتی اســت یا نه پرسشــی اســت که از حســین 
ایمانی جاجرمی، جامعه شناس و عضو هیئت علمی 
دانشگاه تهران می پرسم. اینکه چرا مدیران کنونی با 
همان ادبیات به دنبال کارنامه ســازی هستند و برای 
زندگی راحت تر در این شــهر، به کدام سبک مدیریت 

نیاز داریم؟

او می گوید: «دعواهای سیاســی همیشــه وجود 
دارد و جنــاح مقابــل جریــان حاکم بــرای پیروزی 
نقد هایــی را مطرح می کنند. به نظــر می آید راهکار 
مقابلــه با این نوع تخریب ها دادن ســهم به احزاب 
گوناگون اســت. یعنی همه در اداره شــهر نقشــی 
داشــته باشــند و همه متناســب با مسئولیت شــان 
پاسخ گو باشــند. درصورتی که یک جناح برنده باشد، 
با ســلیقه خود شــهر را اداره می کند و جناح بازنده 
نیز عملکرد او را نقد خواهد کرد و منازعات بی پایان 

سیاسی را شاهد خواهیم بود».
جاجرمی ســاختار فعلی شورای شــهر تهران را 
برای نظارت ناکارآمد می داند و معتقد اســت که ۲۱ 
عضو نمی توانند بر شــهری هشــت میلیونی نظارت 
داشته باشــند و نیاز است که شــوراهای منطقه ای 
قوی شکل بگیرد و شخصیت های متخصص کم صدا 
نــه چهره های سیاســی در مقیاس محلــه به حل 

مشکلات و چالش های شهروندان بپردازند.
او ادامه می دهد: «خواسته یا ناخواسته مدیریت 
کنونی شهری به  دنبال پروژه های بزرگ مقیاس که در 
دوره گذشــته تعریف شده بود و اغلب نیز انتخاباتی 
بود، نرفته است و با پروژه های محله محور بیشتر به 
خواســت مردم نزدیک شده است. پل طبقاتی صدر 
عمــلا زندگی افــرادی را که در همســایگی این پل 
زندگی می کردند، از بین برد و بسیاری را خانه خراب 

کرد».
  تهران به حاکمان صادق نیاز دارد

این جامعه شناس شــهری از دو نوع نظرسنجی 
برای کسب رضایت شــهروندان از عملکرد مدیریت 
شــهری نام می بــرد؛ نخســت در ســطح محلی و 
دیگری در سطح شــهر. ممکن است یک پروژه برای 
شــهروندان یک شهر رضایت بخش باشد اما ساکنان 
آن محله را دچار مشــکل کرده و کیفیت زندگی آنها 

را کاهش دهد. 
بــرای مثال مرکز تجاری اکباتــان که اهالی از آن 
ناراضی هســتند اما ممکن اســت شــهروندانی که 
گاهــی به این مال بزرگ ســر می زننــد، از ایجاد آن 
رضایت داشته باشــند. دیگر در شهری مانند تهران 
مدل «پول، پروژه» جــواب نمی دهد، این مدل زمان 
رضاشاه خوب بود و جواب داد، اما درحال حاضر این 
مدل اداره شــهر نمی تواند چالش های شــهر را حل 
کند. او صداقت را مهم ترین ویژگی حاکمان شــهری 
می داند که باعث افزایش مشارکت پذیری شهروندان 
در حوزه شهری هم می شود. جاجرمی تأکید می کند: 
«مدیریــت شــهری نمی تواند در قامــت ابرقهرمان 
مشکلات قدیمی شهر تهران مانند ترافیک و آلودگی 

هوا را حل کند. 
در حال حاضر نیز برای حل مشــکلات تهران نیاز 
بــه همکاری و مشــارکت بخش هــای مختلف و از 
جمله مردم اســت، حاکمان صــادق که واقعیت ها 
را به شهروندان بگویند می توانند در جلب مشارکت 
موفق تر عمل کنند که تا کســب ایــن اعتماد فاصله 
زیادی اســت». هنوز زمان طولانی نگذشــته اســت 
بــرای اینکه فرامــوش کنیم مشــکلات این روزهای 
تهران حاصل تصمیم گیری های چه کســانی است. 
تهران را چه کســانی بی نفس کرده اند و این ریل کج 
را که با هیچ شگردی راســت نمی شود، چه کسانی 

پایه گذاری کرده اند.

گزارش «شرق» درباره انتقادهای مدیران ناموفق دوره های قبلی شهر از وضعیت مدیریت شهری

شکست خوردگانی که در قامت مدعی برگشته اند
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در ماه هــای اخیــر بــا ادامــه رونــد همه گیری و 
محدودیت هــای ناشــی از آن زندگــی زنــان و مردان 
بســیاری در نقاط مختلف جهان دســتخوش تغییرات 
گسترده ای شده است؛ تغییراتی که زندگی اجتماعی را 
در عرصه هــای گوناگون متحول کرده اســت. از جمله 
تأثیرات گریزناپذیر این پاندمی می توان به تقســیم بندی 
اجباری ســبک زندگــی افراد به پیش و پس از شــیوع 
ویروس کرونا اشــاره کــرد. این تغییــرات اجتماعی و 
اقتصادی، گروه های در حاشیه و مورد تبعیض و طبقات 
محروم را بــا تغییرات عمیق تری روبه رو کرده اســت. 
بی کاری و ازدســت دادن جایگاه شــغلی یکــی از این 
آسیب هاست. آسیبی که در بخش های مختلف اقتصاد 
زنان و مردان بسیاری را به ناچار خانه نشین کرده است. 
اما آمارها نشــان از ایــن واقعیت دارد کــه اجبارهای 
اجتماعی و خانوادگی باعث شــده تا بســیاری از زنان 
برای رســیدگی به امور آموزشی و پرورشی فرزندانشان 

تصمیم به ترک محیط کار بگیرند.
شــرایط و موقعیــت اجتماعــی زنــان در نتیجــه 
آســیب های اجتماعی و تبعیض جنسیتی در محیط کار 
و خانواده دچار تنزل و صدمه شــده اســت. این آسیب 
تــا اندازه ای اســت که حقــوق و جایــگاه اجتماعی و 
اقتصادی آنها تنزل یافته و با تحت فشار قراردادن زنان، 
جایگاه و منزلت اجتماعی آنها را دســتخوش تغییرات 
منفی و ناخواســته کــرده اســت. در دوران همه گیری 
کووید ۱۹، با تغییر سیستم آموزش از حالت حضوری به 
مجازی مسئولیت زنان نسبت به خانواده و فرزندان به 
صورت مضاعف و ناعادلانه افزایش پیدا کرده و مانعی 

جدی بر سر راه اشتغال زنان است.
البته باید اشاره کرد که عوامل بازدارنده ای همچون 
مســئولیت تمام و کمال نگهــداری از فرزنــدان، نرخ 
دســتمزد نابرابر با مردان و مواردی از این دست موانع 
جدیدی بر ســر راه اشتغال زنان نیســتند. اما در دوران 

کرونا آموزش در منزل و تعدیل گســترده نیروی کار در 
بخــش خصوصی و دولتی بار دیگــر جایگاه اجتماعی 
زنان را هدف قرار داد و موانع را آشکارتر کرد. در همین 
رابطه در نتیجه دســتمزد پایین تر زنان به نسبت مردان 
یا به دلیل نبود قــدرت چانه زنی با کارفرمایان، زنان در 
رتبــه اول برای حذف از محیط کار و مراقبت تمام وقت 
از فرزندان هســتند. نتایج یک پیمایش دربرگیرنده این 
نکته است که در شرایطی که فرزندان به مدرسه و مهد 
کودک نمی روند از هر چهار زن شــاغل یک زن کار خود 
را بــرای نگهداری از فرزندان رها کرده اســت، این ترک 
اجباری محیط کار زمانی تشــدید شده که زنان به دلیل 

دستمزد پایین تر ناچار به استعفا می شوند.
در گزارش تازه منتشرشــده از زنان در ســال ۲۰۲۰ 
نتایج بیانگر این واقعیت اســت که تبعیض جنسیتی در 
محیــط اجتماعی و خانوادگــی همچنان در حوزه های 
مختلف میان زنان و مردان مشاهده می شود. به عنوان 
مثــال ۵۰ درصد زنان و مــردان مورد بررســی در ۷۵ 
کشــور، رهبران سیاســی مرد را برتر از زنان می دانند و 
بیــش از ۴۰ درصد معتقدند مــردان در تجارت بهتر و 
تواناتر از زنان هســتند. آنچــه از نتایج برخی تحقیقات 
تازه منتشرشده به دست آمده نشان دهنده این واقعیت 
است که موفقیت و پیشــرفت های زنان متوقف شده و 
حتی شروع به عقب نشینی کرده است. از زمان گزارش 
شــیوع بیماری کرونــا در ایالات متحــده، بیش از ۲٫۳ 
میلیون زن از نیروی کار خارج شده اند. در نتیجه نیروی 
کار زنان به ۵۷ درصد (کمترین میزان اشــتغال در ۳۳ 

سال گذشته) رسید.
نباید تسلیم وضعیت بشویم

در شرایط کنونی که جوامع با چالش های اقتصادی 
بســیاری مواجه هســتند، نبایــد گزینه حــذف زنان از 
محیط کار تنها راه و آســان ترین راه باشد، بلکه می توان 
ایــن همه گیری و تغییر شــیوه کار و زندگی را به عنوان 

فرصتــی دید که بتوان موانع اشــتغال زنان (نگهداری 
تمام وقت از فرزندان، دســتمزد نابرابر، ســاعات کاری 
نامتناسب) را در ســایه قوانین و مقررات جدید مربوط 

به دورکاری تنظیم کرد.
همه گیــری کرونا بســیاری از موانع اشــتغال زنان 
را در کانــون توجهات قــرار داده و کارفرمایان را ناچار 
به درک این نکته کرده اســت که برای از دســت ندادن 
بخش قابــل توجهی از نیــروی کار بــاارزش ناچار به 
بازنگری شــرایط اشــتغال زنان و تغییــر در مقررات و 
محیط کار و یافتن راهکارهای جایگزین هســتند. برخی 
از راهکارهــا و انتخاب هایی که به زنان داده می شــود 
به طور چشــمگیری در کاهش موانع اشتغالشان مؤثر 
اســت. در چنین موقعیتی باید تهدید حذف زنان را به 
فرصتی برای ایجاد تغییر متناســب با شــرایط کار زنان 

تبدیل کنیم.
مؤسســات آموزش عالی یکی از بسترهای مناسب 
ایجاد فرصت در زمینه ارتقــای مهارت ها و تحصیلات 
زنان در راستای دستیابی به فرصت های شغلی برابر و 
متناسب هستند. در شرایط موجود که آموزش مجازی 
نقش اصلــی را ایفا می کند، همراهــی و فراهم کردن 
شــرایط متناســب آموزش برای زنان بیش از هر زمان 
دیگــری امکان پذیــر اســت تــا از این طریــق نه فقط 
مهارت هــا و دانش خــود را ارتقا دهنــد بلکه فرصت 
دســتیابی به جایگاه شــغلی برابــر با مــردان و توان 

چانه زنی با صاحبان مشاغل را به دست آورند.
هموارکردن مسیر اشتغال زنان صاحب فرزند

در ایالات متحــده مراقبت از کودکان برای برخی از 
خانواده ها هزینه های سنگینی به همراه دارد. در دوران 
قرنطینه و پســاقرنطینه به دلیل ادامه دارشدن آموزش 
مجازی در منزل و نبود سیســتم های حمایتی از مادران 
شــاغل، زنان برای انجام مسئولیت شغلی با مشکلات 
بسیاری مواجه شــده و به بیانی دیگر هزینه های مادی 

و معنوی بســیاری را متقبل شــده اند. مشکلاتی از این 
دســت این پرسش را مطرح کرد که آیا ساعات اداری با 
ســاعات مدارس و مهدکودک ها همخوانی دارد؟ یا در 
نبود سیســتم های پشــتیبانی و حمایتی از مادران برای 
مراقبــت از فرزندان چه راهکارهایــی وجود دارد؟ در 
چنین موقعیت های حساسی که جامعه با بحران هایی 
این چنینی مواجه می شــود می توان با کمک رســانه ها 
و فعالانــه این حوزه نقادانه گفتمان مســلط موجود را 
بازنگری کرد و تغییرات لازم را در جهت ایجاد سیستم 
مراقبتی متناســب با زنان شــاغل را از طریق نهادهای 

واسط اعمال کرد.
ساعات کاری منعطف

در جهــت حفــظ فاصله گذاری فیزیکــی و رعایت 
پروتکل هــای بهداشــتی، کارفرمایــان بســیاری گزینه 
دورکاری را در دســتور کار خود قرار داده اند. این روش 
برای بسیاری از مادران شاغل گزینه بسیار مناسبی برای 
انجــام هم زمان مســئولیت های مربوط بــه فرزندان و 
وظایف شغلی محسوب می شود و حتی باعث افزایش 

رضایت شغلی برخی از آنان شده است.
همه گیری کووید ۱۹ تأثیر مخربی بر زندگی حرفه ای 
و خانوادگی زنان داشــته اســت. اکنون زمان آن است 
که زنان سراســر جهان با الهام از تاریخ پرفرازونشــیب 

زنــان،  حقــوق  جنبش هــای 
باشــند و  بــه تغییر  امیــدوار 
نتیجــه  در  کــه  را  تهدیــدی 
همه گیری کرونا ایجاد شده به 
فرصتی برای بازنگری شــرایط 
به خصــوص  زنــان  اشــتغال 
مــادران شــاغل تبدیــل کنند. 
فرامــوش نکنید کــه دختران 
نظاره گــر  جهــان  سراســر 
مادرانشان و زنان دیگر هستند.

تأثیر کرونا بر کار زنان فرصتى براى بازنگرى قوانین اشتغال
مترجم: زهرا پورنعمت
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«اهدای خونِ مسئولانه» جایگزین 
«اهدای خونِ هیجانی»

ایلنا: ســخنگوی سازمان انتقال خون کشور گفت:  �
سال هاســت که اهدای خون هیجانــی جای خود را 
به اهدای خون مســئولانه و آگاهانه در کشــور داده 
است. «بشیر حاجی بیگی» با اشاره به ضرورت اهدای 
پلاسما از سوی بهبودیافتگان مبتلا به کرونا، بیان کرد: 
درحال حاضر و در دنیا استفاده و تزریق پلاسمای غنی 
از آنتی بــادی بهبودیافتگان کرونا به بیماران بســتری 
در بیمارســتان که در اوایل دوره بیماری خود هستند 
یا بیماران بســتری که دارای بیماری زمینه ای با نقض 
تولید آنتی بادی علیه کرونا هســتند، رایج است.  وی 
ادامه داد: به مبتلایان کرونا تأکید می کنیم، ۲۸ روز بعد 
از بهبــود بیماری برای اهدای پلاســما اقدام کنند. در 
این مدت بیشترین اهدای پلاسما در تهران، آذربایجان 

غربی، یزد، خوزستان و اصفهان بوده است. 

خبر


